
Ledelsesberetning for Oksby og Ho Vandværk 2025 

I 2025 har vandværket igen haft stort fokus på renovering og vedligeholdelse af ledningsnettet. 
Som i tidligere år har der været en del brud på de ældre vandledninger, hvilket bekræfter 
nødvendigheden af en fortsat systematisk udskiftning og fornyelse af infrastrukturen. Mange 
af bruddene har været vanskelige at lokalisere, da den sandede jordbund betyder, at der ofte 
kan gå lang tid, før vandet bliver synligt på overfladen. Her vil bestyrelsen gerne rette en stor 
tak til de opmærksomme forbrugere, som kontakter vandværket, når de observerer vand på 
steder, hvor det ikke hører hjemme. 

Som følge af de mange ledningsbrud har vandværket i 2025 haft en vandspildsprocent, der 
igen ligger i den høje ende på 11,7 %. Dette er ikke tilfredsstillende, men forklaringen skal 
primært findes i de mange brud på ældre ledninger – og netop derfor er ledningsrenovering 
fortsat en meget høj prioritet. 

For bedre at kunne lokalisere lækager, ledningsbrud og vandspild blev det i 2025 besluttet at 
investere yderligere i sektionsmåling. I årets løb er der etableret 14 nye sektionsmålere. 
Sektionsmålerne har allerede vist deres værdi i praksis. Blandt andet blev et ledningsbrud 
opdaget tidligt om morgenen, da natudpumpningen pludselig var forhøjet med ca. 5 m³ i 
timen. Via sektionsmålingerne kunne det hurtigt identificeres, hvilken måler vandet løb 
igennem, hvorefter området blev patruljeret, utætheden lokaliseret og udbedret. Bruddet blev 
dermed løst inden for 24 timer fra det opstod, hvilket markant begrænsede vandspildet. 

Sektioneringen giver samlet set langt bedre muligheder for hurtig fejlfinding og en mere 
målrettet indsats ved brud. Samtidig giver målerne et værdifuldt overblik over, hvor det er 
mest hensigtsmæssigt at sætte ind med ledningsrenovering fremover. Der arbejdes desuden 
med ensretning af vandets flow i håb om at mindske forekomsten af urenheder i vandet, som 
især kan opleves på skiftedage med høj belastning af ledningsnettet. 

I 2025 er følgende områder blevet renoveret: 

• Tane Hedevej: Etablering af ca. 1,3 km ny hovedledning inkl. tilslutninger samt nye 
stophaner til 23 forbrugere, samt forberedelse til kommende renovering af Hedevej. 

• Toftevej: Etablering af ny hovedledning inkl. tilslutninger samt nye stophaner til 28 
forbrugere. 

• Hedetoftvej 27–39: Etablering af ny hovedledning ved underboring. 

Selve vandværket er i dag i god stand efter tidligere års omfattende renoveringer og har i 2025 
kørt stabilt og uden større driftsmæssige udfordringer. Driften har generelt været sikker og 
effektiv gennem hele året. Vandkvaliteten er fortsat i top, og der er hverken konstateret PFAS 
eller pesticider i vandet – et område hvor mange andre vandværker i disse år oplever store 
udfordringer. 



I 2025 var vandværket vært for det årlige kontaktudvalgsmøde for vandværkerne i det tidligere 
Blåvandshuk Kommune. I forbindelse med mødet blev der afholdt rundvisning på vandværket, 
hvor der blev givet meget positive tilbagemeldinger fra de øvrige vandværker. Vandværket 
modtog stor ros for, hvor pænt, rent og velholdt anlægget fremstår efter renoveringen. 

Vandværkets forbrugergrundlag består fortsat i overvejende grad af sommerhuse, idet ca. 90 
% af forbrugerne er fritidshuse. Dette giver særlige driftsmæssige udfordringer, især på grund 
af de store forbrugsudsving, der opstår i ferieperioder og på de såkaldte skiftedage, hvor der 
ofte inden for få timer fyldes flere hundrede spabade. Dette medfører stort flow og trykstød i 
ledningsnettet, som kan løsne aflejringer i rørene. 

I løbet af 2025 har vandværket fået 21 nye forbrugere, og ved årets udgang var der i alt 3.432 
forbrugere. Udviklingen understreger behovet for et velfungerende og robust ledningsnet, som 
kan håndtere både spidsbelastninger og fremtidig vækst. 

I slutningen af 2025 modtog vandværket en midlertidig indvindingstilladelse fra kommunen på 
460.000 m³ årligt, hvilket giver et nødvendigt og betryggende råderum i forhold til den aktuelle 
indvinding og den fremtidige forsyningssikkerhed. Vandværket har i 2025 indvundet 448.852 
m³. I 2026 påbegyndes arbejdet med ansøgning om en permanent indvindingstilladelse på 
700.000 m³. 

Vandværket er desuden godt rustet i forhold til nødberedskab. Vi råder over egen 
nødgenerator, som sikrer fortsat vandforsyning ved strømsvigt, og på IT-området er 
vandværket opdateret og sikret med henblik på at modstå potentielle cyberangreb. 

Som led i den grønne omstilling er vandværkets servicebil ved årets udgang blevet udskiftet 
fra en ældre benzinbil til en ny og mere miljøvenlig VW e-Transporter på el. 

I 2026 fortsættes den langsigtede investeringsplan med forventede investeringer på ca. 3 mio. 
kr. Planen omfatter etablering af yderligere 9 nye sektionsmålere samt fortsat 
ledningsrenovering i de områder, hvor sektionsmålerne viser størst behov for vedligeholdelse. 
Målet er at sikre et stabilt, driftssikkert og fremtidssikret ledningsnet til gavn for vandværkets 
forbrugere. 

Lad mig til slut benytte lejligheden til at takke vandværkets medarbejdere og den øvrige 
bestyrelse for en rigtig god arbejdsindsats og et positivt samarbejde i 2025. 

 


